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Platību maksājumi - 
Pagaidām bez būtiskām izmaiņām

2014. un 2015.gadā, ieviešot tiešo maksājumu 
sistēmas reformu, tiks turpināta vienotā platī-
bas maksājuma īstenošana, kas būs nozīmīgākā 
ienākuma atbalsta daļa no Eiropas Savienības 

tiešajiem maksājumiem. Pēc konsultācijām ar 
lauksaimnieku organizācijām šādu lēmumu pie-
ņēmusi Zemkopības ministrija.

u 2.lpp.
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LLKC Meža konsultāciju pa-
kalpojumu centrs aicina meža 
īpašniekus izmantot iespēju 

un izkopt savas jaunaudzes un veikt 
mazvērtīgo mežaudžu nomaiņu ar ES 
finansiālu atbalstu, tādā veidā paaug-
stinot sava meža ekonomisko vērtību.

Lauku atbalsta dienests izsludina 
atklāta projektu konkursa iesniegumu 
pieņemšanu 4. kārtā Eiropas Savienī-
bas Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku 
attīstības programmas (LAP) pasā-
kuma „Meža ekonomiskās vērtības 
uzlabošana”, saskaņā ar 2009. gada 
10. oktobra MK noteikumu Nr. 1145 
„Valsts un Eiropas Savienības atbal-

sta piešķiršanas, administrēšanas un 
uzraudzības kārtība pasākuma „Meža 
ekonomiskās vērtības uzlabošana” īs-
tenošanai” nosacījumiem.

Pēdējās, 4. kārtas projektu ie-
sniegumu pieņemšana notiks no  
2013. gada 28. oktobra līdz 2013. gada 
26. novembrim ar kopējo publisko fi-
nansējumu Ls 400 000 apmērā. Šajā 
kārtā var pieteikt ne vairāk kā 20 ha.

Projekta iesnieguma veidlapa un 
metodiskie norādījumi tās aizpildīša-
nai ir atrodami mājas lapas www.lad.
gov.lv sadaļā “ES atbalsts”. Projektu 
iesniegumi jāiesniedz LAD reģio-
nālajās lauksaimniecības pārvaldēs 
vai LAD Centrālajā aparātā Klientu 

apkalpošanas daļā Rīgā, Republikas 
laukumā 2, 3. stāvā, 308. kabinetā  
(tālr. 67095000, 67027803).

Visa informācija par dokumentu sa-
gatavošanu pieejama interneta vietnēs 
www.mkpc.llkc.lv, www.lad.gov.lv, 
kā arī informatīvajā lapā „Meža eko-
nomiskās vērtības uzlabošana”, kas 
pieejama Meža konsultāciju pakalpo-
jumu centra nodaļās visā Latvijā.

Meža konsultāciju pakalpojumu 
centra darbinieki palīdzēs meža īpaš-
niekiem gan ar padomu, gan praktis-
ki – izstrādāt meža apsaimniekošanas 
plānu, sagatavot projekta pieteikumu 
un platības skici. LL   

MKPC informācija

turPinās  
lauku saimniecību  
struktūras  
aPsekojuma  
datu vākšana

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 
1. oktobrī uzsāka 2013. gada lau-
ku saimniecību struktūras apse-

kojuma datu vākšanas otro posmu. Pir-
mais posms noritēja no 26. augusta līdz 
16. septembrim, kad respondentiem bija 
iespēja iesniegt datus elektroniski. Iegūta 
informācija par 1,3 tūkst. lauku saimnie-
cībām. Datu vākšanas nākamajā posmā 
informācijas ieguvē CSP sadarbosies 
ar LLKC. No 1. oktobra līdz decembra 
vidum LLKC intervētāji veiks intervi-
jas lauku saimniecībās, kuras nesniedza 
datus elektroniski. Plānots, ka LLKC 
apmeklēs 25 tūkst. lauku saimniecības. 
Esiet atsaucīgi!  LL 

CSP un LLKC informācija

zm reģionālās  
konferences  
lauksaimniekiem

Zemkopības ministrija 2013. gada 
oktobrī un novembrī organi-
zēs konferences lauksaimnie-

kiem, lai informētu par aktuālajiem 
jautājumiem gan nākamajā –  
2014. gadā, gan ES nākamajā plā-
nošanas periodā no 2014. līdz  
2020. gadam. 

Lauksaimniekiem paredzētās kon-
ferences notiks:

Kurzemē – 31. oktobrī Saldū;
Zemgalē – 1. novembrī Jelgavā;
Vidzemē – 8. novembrī Cēsīs;
Latgalē – 22. novembrī Balvos.
Sīkāka informācija ZM mājasla-

pā www.zm.gov.lv un Valsts lauku 
tīkla mājaslapā www.laukutikls.lv 
vēl sekos.  LL 

ZM informācija

AktuAlitātes

atbalsts jaunaudžu koPšanai  
un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai

oktobra nogalē  
sāksies Platību  
maksājumu avansu 
izmaksa

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
no šā gada oktobra otrās pu-
ses uzsāks platību maksājumu 

avansu izmaksu lauksaimniekiem. 
Oktobra pēdējā nedēļā tiks uzsākti 

avansa maksājumi lauksaimniekiem 
mazāk labvēlīgo apvidu atbalstam 
(MLA), bet novembrī tiks uzsākta 
vienotā platību maksājuma un bio-
loģiskās lauksaimniecības atbalsta 
(BLA) avansu izmaksa. 

LAD ir sagatavojis platību maksā-
jumu grafiku līdz 2013. gada beigām,  
ko var apskatīt LAD mājaslapā  
www.lad.gov.lv.   LL 

LAD informācija

t 1.lpp.
Saskaņā ar Kopējās lauksaimnie-

cības politikas reformas lēmumiem  
2014.gadā tiks turpināta vienotā platības 
maksājuma un īpašā atbalsta pasākumu 
īstenošana, un, lai nodrošinātu ienākumu 
stabilitāti, tiks īstenots arī pārejas posma 
valsts atbalsts. Šobrīd tiek strādāts, lai 
panāktu 2003.gada 30.jūnija nosacīju-
ma atcelšanu, tas ir, lai nākamajā gadā 
tiešo maksājumu atbalstam varētu pie-
teikt ikvienu labā lauksaimniecības un 

vides stāvoklī esošu lauksaimniecības 
zemes hektāru, neskatoties uz to, vai tas 
kādreiz vēsturē ir bijis aizaudzis.

Savukārt 2015.gadā tiks ieviesti arī 
jauni atbalsta veidi, piemēram, zaļinā-
šanas maksājums, jauno lauksaimnieku 
atbalsta maksājums, saistītais atbalsts 
un mazo lauksaimnieku atbalsts. Par 
mazo lauksaimnieku atbalsta shēmas 
ieviešanu, sākot ar 2015. gadu, Zem-
kopības ministrija pēc konsultācijām ar 
lauksaimnieku organizācijām pieņēma 

lēmumu jau šī gada jūlijā. Saistībā ar 
pārējo tiešo maksājumu ieviešanu Lat-
vijā, vēl jāpieņem vairāki lēmumi un 
līdz 2015.gadam jāizstrādā attiecīgo at-
balsta veidu īstenošanas noteikumi. Jā-
pieņem lēmumi par lauksaimniecības 
sektoriem, kuriem sniedzams ar ražo-
šanu saistītais atbalsts. Tiešie maksāju-
mi ar 2015.gadu tiks izmaksāti mērķ-
tiecīgāk, līdz ar to ieviešami arī aktīva 
lauksaimnieka nosacījumi. LL

ZM informācija

gRāMAtVedībA 
uN Nodokļi
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V saistībā ar eiro ieviešanu no-
teikti rodas daudz jautājumu 
– gan katram iedzīvotājam 

personīgi, gan uzņēmumiem. Ar brī-
di, kad oficiāli kļuva zināms, ka Lat-
vija no 2014. gada pievienojas eiro 
zonai, katram uzņēmumam ir rūpīgi 
jāpārdomā, kādi soļi veicami un dar-
bi darāmi, lai uzņēmums būtu gatavs 
pārejai uz eiro.

Gada pārskata un nodokļu 
pārskatu sagatavošana

Gatavojot pirmo gada pārskatu pēc 
eiro ieviešanas, jāņem vērā šāds nosacī-
jums – gada pārskatā par pārska-
ta gadu, kas noslēdzas eiro 
ieviešanas dienā vai pēc 
tās, summas ir jānorāda 
eiro. Ņemot vērā to, ka 
eiro ieviešanas diena 
ir 2014. gada 1. janvā-
ris, gada pārskats par 
2013. gadu (ja pārskata 
gads sakrīt ar kalendāro 
gadu) ir jāsagatavo latos, 
jo pārskata gads šajā gadījumā 
noslēdzas 31.12.2013. un tas ir pirms 
eiro ieviešanas dienas. Ja pārskata pe-
riods nesakrīt ar kalendāro gadu, tad 
jāraugās, kurā datumā pārskata periods 
beidzas – ja, piemēram, pārskata periods 
ir no 1. aprīļa līdz 31. martam, tad gada 
pārskats par periodu no 01.04.2013. līdz 
31.03.2014. ir jāsagatavo eiro, jo pār-
skata gads noslēdzas datumā, kas ir pēc 
eiro ieviešanas dienas.

Pirmajā gada pārskatā, kas sagatavots 
eiro, kā salīdzināmie rādītāji jāuzrāda 
iepriekšējo pārskata gada rādītāji, kas 
pārrēķināti eiro pēc oficiālā maiņas kur-
sa. Tātad uzņēmumiem, kuriem pārskata 
gads sakrīt ar kalendāro gadu, 2014. gada 
pārskatā 2013. gada salīdzināmie rādītāji 
būs jānorāda pārrēķināti eiro.

Attiecībā uz nodokļiem jāņem vērā, 
ka, sākot ar 2014. gada 1. janvāri, no-
dokļi (arī nodokļu avansa maksājumi), 
nodevas un citi nodokļu jomā noteiktie 
maksājumi aprēķināmi un maksājami 
eiro. Nodokļu pārskatos ir jāņem vērā, 
par kuru periodu pārskats tiek gatavots. 
Ja nodokļu pārskats ir par periodu līdz 
31.12.2013. (t.i., par laika posmu, kad 
apgrozībā ir lati), pārskats (vai tā preci-
zējums) ir jāgatavo latos. Latu perioda 
nodokļu, neatkarīgi no tā, kad ir veikti 

šie nodokļu aprēķini, maksājumi, sā-
kot ar eiro ieviešanas dienu, tiks veikti 
eiro, konvertējot aprēķināto nodokli pēc 
oficiālā pārejas kursa. Piemēram, PVN 
deklarācija par 2013. gada decembri tiks 
sagatavota latos, lai arī iesniegta tā tiek 
jau eiro apgrozības periodā. 

Par periodu, kas sākas 2014. gada  
1. janvārī, visi nodokļu pārskati ir gata-
vojami eiro.

Grāmatvedības uzskaite
Sākot ar eiro ieviešanas dienu, grā-

matvedībā izmantojamais ārvalstu valū-
tas kurss būs Eiropas Centrālās bankas 

publicētais t.s. eiro atsauces 
kurss vai arī pasaules finan-

šu tirgus atzīta finanšu 
informācijas sniedzē-
ja publicētais valūtas 
tirgus kurss pret eiro 

(tām valūtām, kurām Eiropas Centrālā 
banka nepublicē eiro atsauces kursu).

Grāmatvedības reģistros eiro ievieša-
nas dienā tiek pārrēķināts katra grāmatve-
dības reģistra ieraksta atlikums un katras 
grāmatvedības uzskaites vienības vērtība 
latos uz ekvivalentu eiro. Tātad grāmat-
vedības uzskaitē uz 31.12.2013. visi at-
likumi būs latos, bet 01.01.2014. tie tiek 
pārrēķināti uz eiro, izmantojot noteikto 
kursu 0,702804. Jāņem vērā, ka pārrēķins 
veicams katram debitoru un kreditoru pa-
rādam, katrai krājumu vai pamatlīdzekļu 
vienībai nevis tikai grāmatvedības konta 
atlikumam. Ja latu konvertācijas uz eiro 
rezultātā veidojas starpība starp grāmat-
vedības konta atlikuma kopsummu un to 
veidojošām sastāvdaļām (uzskaites vie-
nībām), starpības iekļauj peļņas vai zau-

dējumu aprēķinā attiecīgi kā ieņēmumus 
vai izmaksas (izdevumus) eiro ieviešanas 
pārskata gadā. 

Sākot ar 2014. gada 1, janvāri, grā-
matvedības reģistros ierakstus izdara, 
par vērtības mēru lietojot eiro. Ja attais-
nojuma dokuments būs sagatavots citā 
valūtā, tad ierakstiem grāmatvedības re-
ģistros, summa būs jāpārrēķina uz eiro.

Noslēgto līgumu grozīšana 
Bieži aktualizējas jautājums par to, 

vai ir jāpārslēdz vai jāgroza iepriekš 
noslēgtie līgumi, jo tajos summas taču 
ir norādītas latos? Euro ieviešanas kār-
tības likums paredz, ka eiro ieviešana 
neietekmē līgumu nepārtrauktību un lī-
gumos norādītās summas latos ir uzska-
tāmas par piemērojamām eiro, pārrēķi-
not pēc noteiktā kursa 0,702804. 

Attiecībā uz darba līgumiem arī jā-
ņem vērā, ka gadījumos, kad darba sa-
maksa latos tiek pārrēķināta uz eiro, ar 
darbinieku nav jāslēdz jauns līgums. 

Valsts darba inspekcija skaidro, ka, 
pārrēķinot darba algu no latiem uz eiro, 
darba samaksu nedrīkst samazināt ne 
par vienu centu, arī summas apaļošanas 
nolūkā – nē.  Ja darba devējs izvēlas dar-
ba samaksu noapaļot, to var palielināt 
līdz pirmajai apaļajai summai eiro, 
piemēram, no 451,12 līdz 452 eiro! Tad 
darba līguma grozījumi nav vajadzīgi. Ja 
darba alga piemērā minētajā gadījumā 
tiek noteikta, piemēram, 455 eiro, tad 
darba līgums ir jāgroza.

Šeit ir pieejami Valsts darba inspek-
cijas sniegtie skaidrojumi attiecībā uz 
darba samaksu saistībā ar pāreju uz eiro 
http://www.vdi.gov.lv/lv/eiro.

Pamatkapitāla pārrēķināšana
Kapitālsabiedrībām – sabiedrībām ar 

ierobežotu atbildību un akciju sabiedrī-
bām – būs jāveic pamatkapitāla pārrē-
ķināšana no latiem un eiro. Pamatka-
pitāla pārrēķināšanai atvēlēts laiks līdz  
2016. gada 30. jūnijam. Detalizētāk par 
pamatkapitāla pārrēķināšanu informē-
sim tad, kad tiks pieņemti un publicēti 
grozījumi Komerclikumā.

Tām kapitālsabiedrībām, kuras tiek 
dibinātas kopš š.g. 9. jūlija, jau dibinā-
šanas brīdī ir iespējams izteikt pamatka-
pitālu latos vai eiro. LL

Sagatavoja LLKC Grāmatvedības  
un finanšu nodaļas vadītāja Linda Puriņa

eiro ieviešana – grāmatvedības uzskaite, Pārskati, 
līgumu grozīšana un PamatkaPitāla PārrēĶināšana

Darījumu 
partneris

Parāda 
summa 
LVL

Parāda 
summa 
EUR

SIA A 100.19 142.56

ZS B 151.15 215.07

Kopā 251.34 357.63

Pārrēķinot 
kopsummu 
no LVL  
uz EUR

357.62

gRāMAtVedībA 
uN Nodokļi
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Iepriekšējos „Lauku Lapas” nu-
muros varējāt lasīt par to, kas 
ir kooperācija un kādi pamat-

noteikumi jāievēro pirms darbību 
uzsāksiet. Šoreiz par to, kas būtu 
darāms, ja esat nolēmuši par labu 
kooperatīvās sabiedrības izveidei. 

Lauksaimniecības pakalpojumu  
kooperatīvās sabiedrības dibinātāji 
var būt fiziskās vai juridiskās per-
sonas, kuras ražo lauksaimniecības 
produktus, kā arī citas lauksaim-
niecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības. Lauksaimniecības pa-
kalpojumu kooperatīvās sabiedrības 
dibinātāju skaits nedrīkst būt mazāks 
par pieciem.

Ja kooperatīvo sabiedrību dibina kā 
jaunu sabiedrību, tās dibināšanas do-
kumenti ir dibināšanas līgums, statūti 
un dibināšanas sapulces protokols.

Lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību pamatkapitāla 
minimālais lielums ir 200 latu. Ja pa-
matkapitāls samazinās un ir mazāks 
par statūtos noteikto minimālo lielu-
mu, valde triju mēnešu laikā sasauc 
biedru kopsapulci (pilnvaroto sapul-
ci), kurā tiek lemts par sabiedrības tā-
lāko darbību.

LPKS reģistrācija notiek Uzņē-
mumu reģistrā, kur ir jāiesniedz:

• Pieteikums 
• Dibināšanas līgums (paraksta visi 

dibinātāji).
• Statūti (paraksta visi dibinātāji 

vai dibināšanas sapulces pilnvarotas 
personas).

• Dibināšanas sapulces protokols.
• Bankas izziņa par pamatkapitāla 

apmaksu.
• Dokuments, kas apliecina mantis-

kā ieguldījuma vērtību (ja tiek izdarīts 
mantiskais ieguldījums).

• Valdes locekļu notariāli apstipri-
nāti parakstu paraugi.

• Kvīts vai tās kopija, vai internet-
bankas maksājuma izdruka, vai infor-
mācija par valsts nodevas apmaksu.

• Kvīts vai tās kopija, vai inter-
netbankas maksājuma izdruka, vai 
informācija par publikāciju “Latvijas 
Vēstnesī”.

Iesniedzot dokumentus reģistrāci-
jai, tos jānoformē saskaņā ar Doku-
mentu izstrādāšanas un noformēša-
nas kārtību (https://www.vestnesis.
lv/?menu=doc&id=21949). 

Pieteikumu un tam pievienojamos 
dokumentus ir jāiesniedz pēc juridis-
kās adreses piekritīgajā Uzņēmumu 
reģistra nodaļā (http://www.ur.gov.
lv/?a=1161&v=lv). Pieteikumu var 
iesniegt dibinātāji vai jebkura cita 
persona, kurai dibinātāji to ir uzticē-
juši darīt. Pieteikumu un tam pievie-
nojamos dokumentus var nosūtīt arī 
pa pastu. 

Valsts nodeva ir jāmaksā pirms pie-
teikuma iesniegšanas. To var izdarīt jeb-
kurā bankā, norādot rekvizītus (http://
www.ur.gov.lv/?a=1168&v=lv). 

Maksa par publikāciju “Latvijas 
Vēstnesī” ir jāmaksā pirms pieteiku-
ma iesniegšanas un to var izdarīt jeb-
kurā bankā, norādot rekvizītus. 

Par valsts nodevu un publikāciju 
var samaksāt arī ar maksājuma karti 
Uzņēmumu reģistrā dokumentu ie-
sniegšanas brīdī. 

Uzņēmumu reģistra galvenais 
valsts notārs ir tiesīgs izdot rīkoju-
mu par reģistrācijas pieteikuma iz-
skatīšanu likumā noteiktajā termiņā 
un pārmaksātās valsts nodevas at-
maksāšanu, ja Uzņēmumu reģistrs 
tehnisku iemeslu dēļ nevar izskatīt 
reģistrācijas pieteikumu vienas dar-
ba dienas laikā. 

Dokumentu izskatīšana 3 darba die-
nu laikā paredz valsts nodevas apmak-
su 100 latu apjomā, taču vienas dienas 
izskatīšana ir 300 latu apmērā.

Papildus Jums jāparedz, ka ir jā-
maksā par publikāciju “Latvijas Vēst-
nesī” -   19 lati. LL

Sagatavoja LLKC Ekonomikas nodaļas 
vecākā speciāliste ekonomikā  

Linda Siliņa

Dibināšanas 
līgums

Sabiedrības 
pamatkapitāla 
iemaksāšana

Reģistrācija 
Uzņēmumu  

reģistrā

Konta  
atvēršana  

bankā
Reģistrācija  

VID

sAiMNieCībAs 
ekoNoMikA

kooPeratīvās sabiedrības  
reģistrācijas Process

Avots: LLKC veidots pēc Uzņēmuma reģistra informācijas

Kooperatīvās  
sabiedrības  
dibināšanas  
dokumenti ir  

līgums, statūti un 
sapulces protokols
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Jau trešo gadu LLKC sadarbībā 
ar Valsts lauku tīklu rīko pasā-
kumu Atbalsts lauku jauniešiem 

uzņēmējdarbības veicināšanai, kura 
mērķis ir lauku jauniešus vecumā 
no 18 līdz 30 gadiem, sniedzot prak-
tisku palīdzību, mudināt iesaistīties 
lauku uzņēmējdarbībā un sabied-
riskajā dzīvē. Otro gadu jauniešiem, 
kuri piedalījās šajā pasākumā tika 
dota iespēja piedalīties biznesa/pro-
jektu plānu konkursā Laukiem būt!. 
Novembrī notiks šāgada konkursa 
pēdējā, izšķirošā kārta – projektu 
prezentācija un uzvarētāju apbal-
vošana, kurā jaunieši saņems arī 
naudas balvas, kas palīdzēs īstenot 
savas uzņēmējdarbības idejas.

Tradicionāli pasākums sākas ar in-
formatīvajām dienām, kurās jaunieši 
tika iepazīstināti ar pasākuma norisi 
un finansējuma pieejamību gan Lau-
ku attīstības programmas ietvaros, 
gan no citiem avotiem. Pēc informa-
tīvajām dienām jaunieši, kuri ieinte-
resējās par šo pasākumu un vēlējas 

savas idejas īstenot, piedalījās mācī-
bās, kurās apguva ideju definēšanu, 
uzņēmējdarbības un grāmatvedības 
pamatus, biznesa plānu un projektu 
būtību, to sastāvdaļas, kā arī mācī-
jās izstrādāt savus biznesa plānus vai 
projekta pieteikumus. Pēc mācībām 
un jau mācību laikā jaunieši papildus 
apmeklēja konsultācijas, lai papildi-
nātu savus biznesa plānus vai projek-
ta pieteikumus.

LLKC Lauku attīstības nodaļas va-
dītāja Elīna Ozola:

– Pasākums turpinās veiksmīgi. Ja 
pirmajā gadā tas aptvēra tikai četras 
Latvijas bijušo rajonu teritorijas, tad 
nākamajā gadā – desmit, un tagad 
jau piecpadsmit. Otro gadu risinās 
projektu konkurss, kur finālistiem 
iegūto naudas balvu ir iespēja iegul-
dīt arī savas idejas īstenošanā. Taču 
ieguvums ir ne tikai iespējamā nau-
das balva, bet arī zināšanas, kontakti, 
kas iegūti jauniešu starpā, kā arī ie-
spējams pirmās uzdrīkstēšanās savu 
ideju prezentēt citiem cilvēkiem.  

Informatīvajā dienā katrā no teritori-
jām pastāstām gan par projektu, gan 
minam arī labos piemērus no pagāju-
šā gada, kad jaunieši savus projektus 
jau realizējuši, jo cita jaunieša piere-
dze un izdošanās iedrošina jauniešus 
visvairāk. Tālāk seko četru dienu mā-
cības, kas jau ir kā biļete uz projektu 
konkursu. Jauniešiem, kuri piedalās 
mācībās, ir iespēja saņemt bezmaksas 
konsultācijas LLKC reģionālajās no-
daļās. Izstrādātie projekti tiek vērtēti 
vairākās kārtās – šogad papildu re-
ģiona un LLKC žūrijai esam piesais-
tījuši banku un Zemkopības ministri-
jas pārstāvjus, kuri arī piedalās darbu 
vērtēšanā. Galarezultātā finālistiem 
ir jāprezentē sava ideja prezentāciju 
skatē. Šogad no sākotnēji iesniegta-
jiem projektiem reģionos 42 tika iz-
virzīti otrajai kārtai, bet pēdējā kon-
kursa posmā piedalīsies 15 projekti, 
kuru autori brauks uz finālu. Šobrīd 
notiek šo 42 projektu vērtēšana, finā-
listi tiks paziņoti oktobra otrajā pusē, 
bet uzvarētāji – novembra sākumā 
noslēguma pasākumā.

lAuku 
AttīstībA

konkursa laukiem būt! noslēgums -  
novembrī

Gunta Nagle (23 gadi), izveidojusi 
modes salonu Kārsavā:

– Esmu nodibinājusi savu uzņēmu-
mu SIA Modes salons LAGU. Sākumā 
es orientējos uz Baltijas valstu tirgu, 

precīzāk, Latviju. Zīmols LAGU pie-
dāvā Latvijā ražotus sieviešu apģēr-
bus. Uzņēmums atrodas Kārsavā, Lat-
galē, kur arī notiek ražošanas process. 
Tērpi tiek pārdoti, izmantojot sociālos 

tīklus, drīzumā izveidošu interneta 
veikalu, lai piedāvātu produkciju ne 
tikai kārsavietēm, bet arī sievietēm no 
citiem Latvijas reģioniem. 

u 6.lpp.

Pagājušā  
gada konkursa  

laukiem būt! 
laureātu  
Pieredze
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Pašlaik uzņēmums galvenokārt 

specializējas kleitu ražošanā, apjomi 
nav lieli. Galvenokārt manu mācību 
dēļ, jo vēl studēju gan Latvijā, gan 
Dānijā. Taču sadarbojos individuāli ar 
savām klientēm, kuras ir no dažādām 
pilsētām. Atbraucot uz Dāniju studēt, 
jau sākotnēji mans mērķis bija sevi 
pilnveidot ar starptautiski atzītām zi-
nāšanām, lai vēlāk atgrieztos mājās – 
Latvijā, Latgalē. Otra ieceres nianse 
bija ne tikai darboties savā sfērā, bet 
arī ražot produkciju Latvijā un pārdot 
Latvijas tirgū, jo esmu savas zemes 
patriote. Lielākā daļa šāda veida uzņē-
mumu, kas ražo apģērbu Latvijā, strā-
dā zem ārvalstu zīmoliem un Latvijā 
saražoto, kvalitatīvo produkciju eks-
portē, bet tās vietā mūsu tirgum iepērk 
apģērbus no Ķīnas, Turcijas, Indijas, 
Polijas un citām valstīm. Es gribu arī 
atšķirties no lielākās Latvijas modes 
dizaineru daļas, kas darbojas augstā 
cenu līmenī, kas grūti sasniedzams sie-
vietei ar vidusmēra ienākumiem. Tādā 
veidā gribu sniegt iespēju Latvijā dzī-
vojošām sievietēm iegādāties Latvijā 
ražotu kvalitatīvu, interesanta dizaina 
apģērbu par vidusmēra cenām. Tā ra-
dās sapnis kaut kad nākotnē, pēc uz-
krātas pieredzes un naudas piesaistes 
mēģināt izveidot savu uzņēmumu/zī-
molu. Nenoliedzami tikai ar apmācību 
palīdzību ideja ieguva reālus apveidus 
un radās iespēja minēto sapni piepildīt. 

Apmācības stimulēja piedalīties 
konkursā Laukiem būt! un Lauku 
attīstības programmas izsludinātajā 
projekta aktivitātē Atbalsts uzņēmu-
mu radīšanai un attīstībai ietverot 
ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
dažādošanu. Konkursā iegūto naudas 
balvu ieguldīju apstiprinātajā projektā, 
kā rezultātā ir iegādātas visas nepiecie-
šamās rūpnieciskās ražošanas iekārtas. 
No pašas līdzekļiem iegādātas telpas, 
audumi un šūšanas furnitūra. Pašlaik 
tiek izstrādāta mājas lapa un interneta 
veikals, izstrādāta pirmā oficiālā tērpu 
kolekcija. Šajā pasākumā tika iegūts 
ļoti daudz zināšanu, neskatoties uz to, 
ka divas no manis izvēlētajām profe-
sijām jau ir saistītas ar biznesa sfēru. 
Apmācības deva praktisku un reālu 
pieredzi, kas no cipariem un vārdiem 
kļuva par realitāti. Vislielāko uzmun-
drinājumu sniedza konsultanti, kuri 
bija atsaucīgi un izpalīdzīgi, iedves-
moja un iedrošināja mani riskēt.

 

Gunārs Reinieks (20 gadi), iegā-
dājies pārvietojamo pirti, darbojas 
Krapē, Ogres novadā:

– Kad LLKC pagājušogad rīkoja 
jauniešu apmācības, nolēmu piedalīties 
konkursā ar savu biznesa ideju. Paska-
tījos internetā, pameklēju, un man šķi-
ta interesanti sākt savu uzņēmējdarbī-
bu, iegādājoties pārvietojamo pirti, jo 
pie mums Ogres pusē tādas nevienas 

nav. Projektu izstrādāju sadarbībā ar 
LLKC Ogres konsultāciju biroja kon-
sultanti Skaidrīti Padedzi, kura daudz 
palīdzēja. Darbs bija krietni apjomīgs 
un prasīja aptuveni pusotru mēnesi, jo 
vajadzēja ne tikai izklāstīt ideju, bet 
arī ekonomisko pamatojumu, veikt 
konkurences pētījumus. Visvērtīgā-
kais ieguvums no konsultācijām bija 
zināšanas finansēs un grāmatvedībā. 
Piedalīšanās mācībās deva tādu kā 
atspēriena punktu, lai uzdrīkstētos. 
Sapratu, ka uzņēmējdarbība man patīk 
un noteikti to turpināšu, tāpēc pagāju-
šajā rudenī sāku studijas Latvijas Biz-
nesa koledžā. Noderīga bija projektu 
konkursā iegūtā naudas balva, bet, 
lai pilnībā īstenotu projektu, ņēmu 
arī kredītu Hipotēku bankā, kur arī 
piedalījos kursos par uzņēmējdarbī-
bu. Mans bizness sokas diezgan labi, 
ceru kredītu atmaksāt ātrāk, nekā bija 
paredzēts, iegūt labu kredītvēsturi, un 
tas man pavērs iespējas lielāku ieceru 
īstenošanā.  LL

Sagatavoja Dace Millere,  
LLKC Informācijas nodaļas vecākā  

komunikāciju speciāliste
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Par vienu no sešiem Eiropas Sa-
vienības (ES) lauksaimnieku 
jumta organizācijas „COPA” 

viceprezidentiem ievēlēta biedrības 
„Zemnieku saeima” valdes priekšsē-
dētāja vietniece Maira Dzelzkalēja, 
kura ir vienīgā pārstāve no Skandi-
nāvijas un Baltijas valstīm, 
kas ievēlēta nozīmīgajā 
amatā.

Ievēlēšana šajā 
amatā ir iepriekšē-
jā darba novērtē-
jums, kuru Mai-
ra Dzelzkalēja 
ieguva ar 100 
no  168  balsīm, 
kas norāda, ka 
kandidatūrai 
bija gan jauno, 
gan veco dalīb-
valstu atbalsts. 
Neatkarīgi no 
katras valsts 
lauksaimnie-
ku organi-
zāciju skaita 
C O P A ā , 
balsu skaits 
tiek aprē-
ķināts pēc 
valstī lauk-
saimniecībā 
izmantotās ze-
mes platības, un 
balsu skaits var 
būt pat no 12 kā, 
piemēram, Vācijai, 
Francijai, Itālijai 
un 3 balsīm Lat-
vijai, Igaunijai.

Maira Dzelzkalēja COPAs darbā 
plāno koncentrēties uz tādiem jautā-
jumiem kā lauku attīstība, vides poli-
tika, inovācijas un zināšanu pārnese. 
M. Dzelzkalēja uzsver: „Mums jāvērš 
uzmanība uz dažādām biedru vajadzī-
bām un interesēm, un jāizmanto iespē-
ja mācīties vienam no otra.” 

Lai arī Latvijas lauksaimnieku inte-
reses tiek lobētas dažādās ES organizā-
cijās, viceprezidentes amats turpmāk 
ievērojami atvieglos interešu lobēšanu 
Briselē. To atzīst arī LLKC ES Lauk-
saimniecības un lauku attīstības lietu 
biroja vadītāja Nora Lapiņa: „Latvijas 
lauksaimnieku pārstāvja ievēlēšana vie-
nā no augstākajiem Eiropas lauksaim-
nieku organizācijas COPA amatiem ir 
būtiska ne tikai Latvijas un Baltijas, bet 
arī visu „jauno” ES dalībvalstu lauk-
saimniekiem. Svarīgi, lai tad, kad tiek 
lemti dažādi jautājumi, izskanētu arī 
mūsu lauksaimnieku viedoklis. Pirmo 
reizi esot tik tuvu vadības jautājumiem 
un lēmumu pieņemšanas procesiem, 
svarīgi, lai uz Eiropu tiktu aiznests visu 
Latvijas lauksaimnieku viedoklis. Tas 
ir mūsu pašu ziņā, kā mācēsim savstar-
pēji vienoties, ieklausīties viens otra 
interesēs un aktīvi iesaistīties viedokļu 
veidošanā un lēmumu virzīšanā.”

Šobrīd organizācijā ir 60 pilntiesīgi 
locekļi no ES dalībvalstīm un 36 part-
nerorganizācijas, tostarp pārstāvji no 
tādām valstīm kā Īslande, Norvēģija, 
Turcija un Šveice. Organizācijas val-
di veido prezidents un 6 vicepreziden-
ti. Pirmo reizi kopš ES paplašināšanās  
2004.gadā, par ES lauksaimnieku jumta 
organizāciju viceprezidentiem ir kļuvuši 
„3 jauno valstu” - Latvijas, Polijas, un 
Ungārijas un 3 veco valstu – Francijas, 
Spānijas un Īrijas organizāciju pārstāvji. 
Līdz šim organizācijas prezidents bija 
Vācijas pārstāvis Gerds Zonleitners, sa-
vukārt vēlēšanu dienā tika ievēlēts jaunais 
„COPA” prezidents Alberts Jans Mats no 
Nīderlandes, kuram piekāpās Polijas pār-
stāvis Viktors Šmulevičs.  LL

bRiseles 
gAiteŅos

maira dzelzkalēja – coPa vicePrezidente

septembra beigās Berlīnē 
nodibināta Eiropas lauk-
saimniecības un lauku at-

tīstības konsultāciju dienestu aso-
ciācija (saīsinājums angļu valodā 
- EUFRAS) un viens no šīs organi-
zācijas dibināšanas inicatoriem ir 
Latvijas Lauku konsultāciju izglīt-
bas centrs (LLKC). Jaundibinātās 
organizācijas birojs, visticamāks, 
tiks veidots Latvijā.

Tādējādi Latvijas zemniekiem 
un nozares konsultantiem pavērsies  

plašākas iespējas gūt jaunas zināša-
nas un pieredzi par labāko pieeju mo-
dernai un efektīvai saimniekošanai.

EUFRAS dibināšana notika Pasau-
les lauku konsultāciju dienestu foru-
ma (GFRAS) konferences ietvaros, 
kas pulcēja nozares politikas veido-
tājus un konsultāciju sistēmu līderus 
no visas pasaules. Latviju EUFRAS 
dibināšanā pārstāvēja LLKC valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis un 
Valsts Lauku tīkla (VLT) sekretariāta 
vadītājs Edgars Linde.

LLKC valdes priekšsēdētājs Mār-
tiņš Cimermanis: “Vienotas Eiropas 
lauksaimniecības un lauku attīstības 
konsultantu organizācijas dibināšana 
ir LLKC sapnis jau kopš deviņdes-
mito gadu beigām. Kopš laika, kad 
Latvija pārtrauca saņemt Dānijas pa-
līdzību lauku konsultāciju jomā. Mēs 
ļoti labi zinām, cik liela nozīme ir 
jaunām zināšanām lauksaimniecībā 
un iespējai mācīties no labākajiem 
šajā jomā, vienlaikus apjaušot arī 
savu varēšanu.”   LL

nodibinātā eiroPas lauku  
konsultantu organizācija

7
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COPA ir Eiropas līmeņa profesionālo lauksaimnieku  
organizāciju komiteja, kas pārstāv lauksaimniekus ES  
un starptautiskās institūcijās. Tā ir dibināta 1958. gadā. 

COGECA ir Eiropas līmeņa lauksaimniecības koope-
rācijas komiteja, kas pārstāv kooperatīvu intereses ES  
un starptautiskās institūcijās. Tā ir dibināta 1959. gadā.

Kopš 1962. gada COPA un COGECA apvienoja birojus  
un kopīgi pārstāv Eiropas lauksaimnieku un kooperatīvu  
intereses.

meklē risinājumu mazo saimniecību 
Pastāvēšanai

bRiseles 
gAiteŅos

agriPass ieviešana kavējas

darba ņēmējus pārstāvo-
šā Eiropas pārtikas, lauk-
saimniecības un tūrisma 

tirdzniecību apvienību federācija  

(EFFAT) jau pirms vairākiem ga-
diem iesākusi Agripass projektu, ar 
kura īstenošanu šobrīd īsti nesokas. 

Agripass projekta mērķis ir lauk-

saimniecībā strādājošiem un nozares 
darba meklētājiem piešķirt plastikāta 
karti, kurā ar attēliem tiktu norādītas 
katra darbinieka prasmes. Tas ļautu 
apiet valodas barjeras starp darba de-
vējiem un nodarbinātajiem. GEOPA ir 
rosinājusi izveidot interneta vietni šī 
projekta turpmākai ieviešanai, jo plas-
tikāta kartes ir morāli novecojušas un 
ir apgrūtinoši tās praktiski izmantot. 
Lai projektu attīstītu, ir izveidota in-
terneta vietne http://www.agripass.eu 
angļu, franču un vācu valodās. Diem-
žēl finansējuma trūkuma dēļ šī viet-
ne nav iztulkota citās ES dalībvalstu 
valodās. Tādēļ plānots lūgt finansēju-
mu Eiropas Komisijai šīs iniciatīvas 
turpināšanai. Šobrīd nav paredzams, 
kad šis projekts tiks realizēts ar re-
dzamiem un ikvienam – darbiniekam, 
darba meklētājam un lauksaimniekam 
- izmantojamiem rezultātiem reālajā 
dzīvē. Agripass varētu novērst starp-
niekfirmu – vervētāju negodīgo rīcību 
pret darba meklētājiem. LL

Mazo ģimenes saimniecību 
skaita samazināšanās ir 
galvenais iemesls lauk-

saimniecībā nodarbināto skaita sa-
rukumam visā ES, secināts COPA 
Profesionālo lauksaimniecības 
organizāciju darba devēju grupā 
(GEOPA) un Gentes universitātes 
kopīgi veiktajā pētījumā. Tas pre-
zentēts septembrī notikušajā COPA 
GEOPA sēdē, kurā kā ekspertes no 
Latvijas piedalījās Latvijas Zem-
nieku federācijas Agnese Hauka un 
Sarmīte Babāne.

Lai mazinātu negatīvās nodarbi-
nātības tendencies, pētījuma veicēji 
izdarījuši vairākus secinājumus un 
ieteikumus.  

1) Nepieciešams veicināt elastīgu 
līgumu slēgšanu. Pētījums ir aplie-
cinājis, ka elastīgi līgumu slēgšanas 
nosacījumi sezonāliem darbiniekiem, 
var būtiski sekmēt lauksaimniecības 
saimniecību darbību un rezultātus.

2) Jāsekmē saimnieciskās dar-
bības dažādošana un nepilna laika 
saimniekošana. Dažos ES reģionos 

lauksaimnieka ienākumi no citiem 
darbiem pārsniedz 50% kopējo ienā-
kumu. Nodarbinātības dažādošana ir 
ieteicamais risinājums, ņemot vērā 
platību maksājumu samazināšanos 
un lauksaimniecības izvejvielu tirgus 
nestabilitāti.

3) Jāpastiprina lauksaimnieku iz-
glītošana. Pētījuma dati apliecina, 
ka jaunie lauksaimnieki ir izglīto-
tāki nekā gados vecāki un arī jau-
no lauksaimnieku darbības rezultāti  
ir labāki. 

4) Jāpalīdz neilgtspējīgiem lauk-
saimniekiem beigt saimniekošanu un 
pārprofelēties. Turpinoties līdzšinē-
jām lauksaimniecības sektora attīstī-
bas tendencēm, daļa esošo lauksaim-
nieku pārtrauks darbību nozarē un 
viņiem ir nepieciešams atbalsts citu 
prasmju apgūšanā.

KLP izaicinājums ir līdzsvars starp 
ekonomiskiem un sociāliem mērķiem. 
Lielāka ekonomiskā prioritāte – vai-
rāk inovāciju. Taču jaunievedumi tur-
pinās samazināt nodarbināto skaitu un   
tas atstās iespaidu uz katras valsts so-
ciālo jomu.

Vairāku dalībvalstu pārstāvji veltī-
ja kritiku pētījumam, norādot, ka tajā 
izmantoti nepilnīgi statistikas dati (pē-
tījuma autori norāda – izmantoti ES 
oficiālā statistikas biroja EUROSTAT 
dati). Tā, piemētam, Vācijas pārstāv-
ji norāda, ka šīs valsts ziedu un stā-
du audzēšanas nozarē ir nodarbināti  
670 tūkstoši strādnieku, kuri valsts 
statistikas datos tiek iekļauti nevis 
lauksaimniecības, bet pakalpojumu 
sektorā, lai gan ziedu un stādu audzē-
šana ir lauksaimniecības nozare.

Bulgārijas pārstāvji uzskata, ka 
pētījumam būtu jābūt ar praktisku 
ievirzi, nevis akadēmiskam. Pētījuma 
iegūtie statistikas un rezultātu dati ir 
jāsasaista ar konkrētiem un reāliem 
secinājumiem un ieteikumiem, pie-
mēram, apmācībā, kam var izmantot 
Eiropas Sociālā Fonda finansēju-
mu, kas šajā plānošanas periodā no  
2007.-2013.gadam nebija atļauts.

Somijas pārstāvji atzinīgi novērtē-
ja izstrādāto pētījumu, jo līdz šim nav 
veikts līdzvērtīgs pētījums un tajā ie-
gūtie dati un rezultāti ir labs materiāls 
turamākajam GEOPA darbam. LL
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Produktivitātes paaugstināšana 
ir pamats lauksaimniecības 
konkurētspējas palielināšanai 

un tās devumam kopējā ekonomikā 
un nodarbinātībā, tādēļ risināt pro-
duktivitātes kāpuma problēmas ir 
viens no lielākajiem izaicinājumiem 
ES nākamajā plānošanas periodā. 
Par izaugsmes iespējām un no-
zares produktivitāti septembra 
beigās sprieda COPA-COGECA 
darba grupa, kurā no Latvijas pie-
dalījās Latvijas Zemnieku federā-
cijas eksperte Agnese Hauka.

Darba grupas sēdē Eiropas sēklu 
asociācijas (ESA) ģenerālsekretārs 
Garlihs Essens uzsvēra, ka, sprie-
žot par lauksaimniecību, daudz tiek 
runāts par videi draudzīgu saimnie-
košanu, dzīvnieku labturības pra-
sībām un citiem jautājumiem, bet 
par lauksaimniecības produktivitā-
ti un ilgtspēju Eiropā nākošā KLP  
plānošanas periodā no 2014. –  
2020. gadam tiek runāts maz. Vi-
ņaprāt, jāveido aktīvāka sadarbība 
ar Eiropas sabiedrību par lauk-
saimniecības jautājumiem, jo jaunā 
paaudze arvien mazāk izprot lauk-
saimniecības specifiku un nozīmi.

ES Lauksaimniecības ģenerālid-
rektorāta analītiķis Tasos Haniotis 
norādīja, ka ekonomistu analīzes ap-
liecina – pasaules attīstītajās valstīs 
produktivitātes izaugsme samazinās 
un krietni lielāks izaugsmes poten-
ciāls ir attīstības valstīm. Globālajos 
tirgos samazinās pieprasījums pēc 
gaļas, palielinās pieprasījums pēc 
augu eļļas, saglabājas un nedaudz pa-
lielinās pieprasījums pēc graudiem, 
bet strauji aug pieprasījums pēc pie-
na. Neskatoties uz lauksaimniecības 
politikas centieniem subsidēt nozari, 
globāli pārtikas cenas ir divas līdz 
trīs reizes augstākas, nekā pirms  
10 gadiem. Analītiķis uzsver, ka 
ASV lauksaimniecības produkcija ir 
konkurētspējīgāka nekā ES ražotā, 
jo ASV enerģijas cenas ir 2,5 reizes 
zemāka nekā ES. Saimniecību skaits 
ES turpina samazināties par 3,7% 
gadā – tās kļūst lielākas platības un 
ekonomiskā lieluma ziņā. Vērtējot 
ES Kopējo lauksaimniecības politi-
ku (KLP), analītiķis norāda, ka tajā ir 
pretrunas: pastāv tendence saimnie-

cībām kļūt arvien lielākām, tomēr de-
mogrāfiskie rādītāji liecina par problē-
mām saistībā ar jaunās paaudzes vēlmi 
un iespējām pārņemt un atjaunot saim-
niekošanu. Ir ļoti atšķirīgs saimniecību 
lielums dažādos ES reģionos un arī to 
produktivitāte ir atšķirīga. Darbaspēka 

samazināšanās lauksaimniecībā neri-
sina darbaspēka trūkumu lauku re-

ģionos.

OECD Tirdzniecības un lauk-
saimniecības departamenta pārstāve 
Katrīna Moredu uzsvēra – lai vairo-
tu produktivitāti, nepietiek ar zemes 
platību palielināšanu (zeme lielāko-
ties jau ir apgūta), bet ir jāveicina 
inovācijas, jāoptimizē izmaksas un 
jāveic citas darbības.

Eiropas mēslošanas līdzekļu ražo-
tāju asociācijas pārstāvis Euros Džo-
nes aizrādīja – kamēr pasaules valstis 
palielina finansējumu zinātnei un 
pētījumiem augu aizsardzības jomā, 
ES pēdējos 10 gados finansējums ir 
samazinājies par 15%, reālā dzīvē 
– pat par 30%. E.Džones norādīja, 
ka pastāv būtiski šķēršļi inovāciju 
apstiprināšanas procesos un ieviesti 

jauni ierobežojumi regulās. Speciālists 
jautā – vai KLP patiesais mērķis ir sek-
mēt inovācijas? Viņš atgādina, ka ES ir 
170 miljoni ha lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes (LIZ) un 28 milj. ha tā 
sauktais LIZ imports (citu valstu zemes 
izmantošana ES lauksaimniecības pro-
dukcijas ražošanai). Nelauksaimniecī-
bas zemes ES ir 267 milj.ha. Lai efektī-
vi izmantotu šīs zemes, ir nepieciešama 
inovāciju ieviešana reālajā dzībvē.

Daudzi runātāji uzsvēra, ka inovā-
cijas un produktivitātes veicināšana 
ir pamats, lai uzlabotu lauksaimnieku 
ienākumus un motivētu darbam nozarē 
pievērsties arī jauno paaudzi.

Būtisks bija OECD eksper-
ta Gerija Mehona ziņoums 
par darbaspēka produktivitāti, 

kurā viņš uzsvēra ļoti atšķirīgos 
ienākumus no lauksaimniecības 

dažādās ES dalībvalstīs. Visaugstākie 
ienākumi sektorā strādājošajiem ir Dā-
nijā, Somijā, savukārt viszemākie – Ru-
mānijā. No Baltijas valstīm vislabākie 
ienākumi sektorā nodarbinātajiem ir 
Igaunijā, bet Latvijā – viszemākie ienā-
kumi. Secinājums – valstīs, kur ir liels 
skaits mazu saimniecību, ražošanā tiek 
izmantot lielāks darba spēka ieguldī-
jums un vienlaikus ir mazāki ienākumi 
uz vienu nodarbināto. 

Darba grupas eksperte A. Hauka, 
izvērtējot runāto, secina, ka Latvijas 
lauksaimniekiem kopīgi ar Zemko-
pības ministrijas pārstāvjiem būtu 
nepieciešams izstrādāt mērķtiecīgu, 
loģisku un vienlaicīgi ambiciozu ilg-
termiņa lauksaimniecības nozares 
attīstības stratēģiju, izvērtējot valsts 
lauksaimniecības nozares konkurējo-
šās priekšrocības ES un globālā mēro-
gā. Lai ES KLP ir rīks Latvijas mēr-
ķu sasniegšanai, nevis Latvija – rīks  
ES mērķu sasniegšanai.  LL

Pēc COPA-COGECA ekspertu  
darba atskaitēm informāciju publicēšanai 

sagatavoja LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja 
Iveta Tomsone

Ekspertu dalība pasākumā organi-
zēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu 
ziņojumi” ietvaros. Plašāk ar COPA/
COGECA darba grupu ekspertu ak-
tivitātēm iespējams iepazīties Valsts 
Lauku tīkla mājaslapā http://www.
laukutikls.lv/copa_cogeca.

Globālajos tirgos 
samazinās  

pieprasījums pēc 
gaļas, palielinās 

pieprasījums pēc 
augu eļļas un  
strauji aug  

pieprasījums  
pēc piena

bRiseles 
gAiteŅos

es izaicinājums –  
Produktivitāte lauksaimniecībā
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Piena ražotāji un visa pie-
na nozare kopumā ES ir 
lielu pārmaiņu priekšā, jo  

2015. gada 31. martā tiks atcelta 
piena kvotu sistēma.  

ES piena ražotājiem, kas kvotu 
sistēmā ir strādājuši 30 gadus, pār-
kārtoties uz tirgus orientētu ražošanu 
ir liels izaicinājums. Lai saprastu, kā 
kvotu atcelšana ietekmēs nozari, ir 
veikti vairāki pētījumi. Lai mīkstinā-
tu kvotu atcelšanas negatīvo ietekmi, 
ES dalībvalstīs ieviesti “piena pake-
tes” pasākumi. Taču nezināmā arvien 
ir daudz. Tādēļ septembra beigās pēc 
EK Lauksaimniecības un lauku attīstī-
bas komisāra Dačiana Čološa (Dacian 
Cioloş) iniciatīvas tika organizēta pie-
na nozares konference.  

Konferencē piedalījās vairāk nekā 
300 dalībnieku no visām dalībvalstīm. 
Pārstāvēti tika gan piena ražotāji, gan 
pārstrādātāji, gan dalībvalstu lauk-
saimniecības ministri vai ministriju 
pārstāvji. 

Komisāra priekšlikumi
Konferences atklāšanas runā Lauk-

saimiecības un Lauku attīstības komisārs  
D. Čološs pieskārās jau paveiktajam. 

Pirmkārt, “piena paketes” pasāku-
mi visā ES tika iestrādāti likumdošanā 
līdz 2012. gada oktobrim, un pašlaik 
tie ir ieviešanas stadijā. 11 dalībvalstis 
vienotus līgumus par piena piegādi ir 
noteikušas kā saistošus un vēl četras 
dalībvalstis to plāno darīt. Paralēli 
tam Eiropas Komisija turpina strādāt 
pie pārtikas ražošanas un pārstrādes 
tirdzniecības ķēdēm, lai tās padarītu 
sabalansētākas, caurskatāmākas un 
godīgākas.

Otrkārt, Kopējās lauksaimniecības 
politikas (KLP) reforma. Tā skar visas 
lauksaimniecības nozares, tai skaitā 
piena lopkopību, un paver iespējas 
kvotu atcelšanas pāreju padarīt vieglā-
ku saimniekiem. Tiešmaksājumu jaunā 
struktūra dod iespēju valstīm definēt 
reģionus pēc dažādiem specifiskiem 
aspektiem, tai skaitā agronomiskiem, 
kas var atspoguļot arī piena ražoša-
nas reālos apstākļus. Ņemot vērā šos 
aspektus, valsts var izveidot katram 
zemes apsaimniekošanas veidam at-
šķirīgus maksājumu saņemšanas no-
sacījumu. Tāpat valstis var subsidēt 
ar ražošanu saistītos maksājumus un 
radīt iespēju atbalstīt ražošanu mazāk 
labvēlīgos apvidos. 

Ir arī iespēja ie-
viest lauku 
a t t ī s -

tības plānu apakšprogrammas, kas 
būtu vērstas uz nozarēm, kam nepie-
ciešama restrukturizācija. Tā ir pa-
tiesi nozīmīga iespēja sniegt atbalstu 
noteiktiem reģioniem, apvidiem, kur 
ir koncentrējušās pret tirgus svārstī-
bām jutīgas saimniecības. Tās varētu 
tikt atbalstītas ar investīciju atbalsta 
pasākumiem. 

Nedrīkst aizmirst arī par finanšu 
instrumentiem krīzes situāciju gadī-
jumos, ko jāizmanto atbildīgāk un 
fleksiblāk nekā līdz šim. Vispirms ir 
jāsaprot, vai ar līdzšinējiem atbalsta 
mehānismiem ES spēj ātri un efektīvi 
mazināt krīzes ietekmi uz ražojošām 
saimniecībām. Pirmās krīzi sajutīs 
saimniecības, kas atrodas ražošanai 
sarežģītākos apstākļos. Nākamās to 
izjutīs saimniecības, kas daudz inves-
tējušas attīstībā. 

Pašreiz ES darbojas riska menedž-
menta jeb krīzes fonds. Pēc lauksaim-
niecības komisāra Dačiana Čološa 
teiktā, nosacījumi fonda izmantošanai 
jāveido nopietni un atbildīgi, sabalan-
sējot atbalsta ātru, precīzu nonākšanu 
saimniecībāa, kurām tas visvairāk ne-
pieciešams. Tiesa, jāatceras, ka nepie-
ciešams ievērot finanšu disciplīnu, jo 
šāds krīzes atbalsts samazinās finan-
sējumu tiešmaksājumiem. 

Lai atbalsta instrumenti būtu efek-
tīvi, tiem ir jābūt caurskatāmiem. Ir 
nepieciešama daudz detalizētāka un 
operatīvāka situācijas analīze. 

u 12.lpp.

loPkoPībA Piena nozare Pēc 2015. gada
konference briselē meklē risinājumus
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Lauksaimniecības komisārs uz-

skata – nav pieņemami, ka ES var 
reaģēt tikai pēc sešiem mēnešiem no 
brīža, kad radusies problēma. ES ir 
nepieciešama ikmēneša vai ceturk-
šņa tirgus virzības analīze. Ņemot 
vērā, ka kvotu sistēma beigsies, tās 
vietā ir jāveido jauna sistēma ražo-
šanas datu apkopošanai un situācijas 
analīze jāveido daudz operatīvāk. 
Tas ir komisāra priekšlikums Eiro-
pas Komisijai. Viņaprāt, operatīva 
informācijas aprite nevar notikt bez 
nozarē iesaistīto aktīvas līdzdalības 
datu apkopošanā.

Tirgus tendences
Konferences gaitā runātāji pie-

skārās arī tirgus situācijas analīzei. 
Redzams, ka kopš 2007. gada piena 
cenas ES ir tieši saistītas ar pasaules 
tirgus cenām. (Sk. 1. attēlu) 

Plānojot un domājot par ES piena 
nozares attīstību līdz 2022. gadam, 
jāņem vērā pasaules piena tirgus at-
tīstības tendences. Produkti, kuru ra-
žošanu ES varētu palielināt un ar ku-
riem konkurēt pasaules tirgos, ir siers 
un vājpiena pulveris. Piena ražošanas 
apjomus nākotnē plāno palielināt ne 
tikai ES, tāpēc sagaidāmā pasaules 
tirgus daļa ES piena produkcijai nebūt 
nepalielināsies.

Savukārt kopumā eksportētā pie-
na daudzumu pret saražoto laika 

posmā līdz 2022. gadam plānots pa-
lielināt par apmēram 1%  no 10,2%  
2012. gadā līdz 11,1% 2022. gadā. 
Kopumā ES prognozējams piena ra-
žošanas pieaugums, galvenokārt kā-
pinot dzīvnieku produktivitāti.

 No konferences kopumā netika 
gaidīti gatavi lēmumi, bet gan disku-
sijas aizsākums, lai nākotnē veidotu 
spēcīgu nozari. 

Katram no mums (no zemnieka 
līdz ministrijas atbildīgajiem dar-
biniekiem) ir jāuzdod jautājums, 
kādus atbalsta instrumentus Latvijā 
jāizmanto, lai piena ražošana ne ti-
kai saglabātos, bet arī attīstītos un 
nostiprinātos.  LL

Silvija Dreijere, Latvijas Zemnieku  
federācijas eksperte COPA-COGECA Piena un 

piena produktu darba grupā

ES tirgus daļa pasaules tirgū 

Vājpiena  
pulveris
Pilnpiena  
pulveris
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Lauku labumi kļūst 
aizvien pieprasītāki 
gan ikdienas patēri-

ņam, gan svētku galdam
Kas var būt labāks par 

mājās ražotu sieru, maizi, 
sviestu, dažādiem kūpinā-
jumiem un kārumiem? Pēdējo gadu 
laikā sabiedrības vēlme atgriezties 
pie lielrūpnieciski „nesamocītas” un 
neskaitāmām E vielām nepapildinā-
tas pārtikas pieaug. Krietni lēnāk aug 
to lauku saimnieku skaits, kuri uzsāk 
savu mazizmēra ražošanu, lai sabiedrī-
bas vēlmes piepildītu. Jo arvien aktuā-
ls ir jautājums – kā abām pusēm, māj-
ražotājam un pircējam, satikties. Šādu 
satikšanās platformu Ziemeļlatvijā un 
Dievidigaunijā nu jau divus gadus vei-
do projekts Foodart, kurā iesaistīju-
šies arī LLKC Siguldas un Valmieras 
biroji. Projekta vadošais partneris ir 
Siguldas novada dome, bet sadarbības 
partneri Igaunijā ir Pilvas apgabala 
pašvaldības Attīstības centrs.

u 14.lpp.

MāJRAŽoŠANA foodart – no mājražotāja līdz restorānam

Pārrobežu vietējo izejvielu izmantošanai ir praktiski 
piemēri – pāris dienas oktobra sākumā Latvijā, res-
torānā „Le Dome” rosījās pavāri no Igaunijas Raits 
Kits un Kaisa Klīmande, kuri gatavoja interesantus 

un arī gardus ēdienus mūsu gardēžiem. Nedēļu vēlāk 
uz Tartu devās mūsu šefpavārs Māris Astičš, kurš 

pārsteidza pat visizsmalcinātāko garšu baudītājus ar 
fantastiskiem ēdieniem, kuru gatavošanā izmantoti 

Latvijas lauku labumi.

Glīti, savdabīgi, garšīgi. Igauņu šefpavāru  
gatavotais pirmais ēdiens resotrānā „Le Dome”: 
Asinsdesas, žāvēta un salīta liellopu gaļas fileja, 
marinēti redīsi. Uzdevums lasītājiem – 
atrodiet šķīvī asinsdesu. 
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t 13.lpp.
Projekta mērķis ir veicināt mājās 

ražoto īpašo kulinārijas produktu kon-
kurētspēju un atpazīstamību Tartu, 
Pilvas, Viru, Valgas rajonos Igaunijā, 
un Valmieras, Valkas, Cēsu, Siguldas, 
Ogres, Limbažu bijušo rajonu teritori-
jās Latvijas pusē.

Pro-
j e k t a 
g a i t ā 
p a -
v e i k t o 
o k t o b r a 
sākumā uz 
V i d z e m e s 
pusi brauca rau-
dzīt vairāki Latvi-
jas vadošo mediju pār-
stāvji, kuri atzina – mazizmēra 
ražošana ir popularizējama lieta un 
atzinīgi vērtējams darbs, kas paveikts 
projekta „Foodart” ietvaros.  Mediji 
tika arī pie projekta gaitā sagatavotās 
recepšu grāmata „Vietējie ēdieni: po-
pulārākāš receptes kaimiņu virtuvē”, 
kas izdota latviešu un igauņu valodās. 
Grāmatas prezentācija oktobrī notika 
Rīgā, restorāmā „Le Dome”, kura šef-
pavārs ir Foodart projekta sadarbības 
partneris Māris Astičs. Prezentācija 
notika dienā, kad Māra Astiča valstī-
bā – restorāna virtuvē – rosījās divi 
pavāri no Igaunijas Raits Kits un Kai-
sa Klīmande.  Viņi restorāna viesiem 
gatavoja ēdienus, ko ieraduši pasniegt 
savos restorānos Igaunijā.

K ā 
skaidro 
viena no 
Foodart 

projekta 
koordina-

torēm Kris-
tīne Ragaine, 

iniciatīva veidot 
kopīgu pārrobežu 

projektu vietējās pārti-
kas popularizēšanai  radusies, 

ņemot vērā Skandināvijas piemēru. 
Dānijas augstākās klases šefpavāri 
2004.gadā sanāca kopā, lai sastādītu 
Jaunās Ziemeļvalstu pārtikas mani-
festu. To parakstot, viņi solījās, ka 
iestāsies par svaigu vietējo izejvielu 
izmantošanu, vēsturiskām vērtībām 
un ēdiena gatavošanas tradīcijām. Ma-
nifests šobrīd apvieno daudzus Skan-
dināvijas valstu restorānu šefpavārus, 
turklāt gadu gaitā pierādījies, ka tieši 
vietējo izejvielu izmantošana vairo-
jusi attiecīgo restorānu popularitāti. 
Foodart projekts ir veiksmīgs sākums 
pavāru un zemnieku sadarībai.  LL

Sagatavoja LLKC sabiedrisko attiecību 
vadītāja Iveta Tomsone

Viena no Foodart projekta dalīb-
niecēm Blomes pagasta  „Donu” 

saimniece Ilze Briede ir maizes 
cepšanas tradīciju pārzinātāja un 
maizes darbnīcas skolotāja. Viņas 

omulīgajā virtuvē ikvienam ir 
iespēja noskaidrot maizes cepšanas 
receptes un pašam izbaudīt maizes 
radīšanas procesu. Izcila saimnie-

ce, lieliska saimniecība, kur gūt 
jaunu pieredzi un arī atpūsties.

„Latvijas Avīzes” žurnālists Uldis Graudiņš z/s „Donas” 
iemācījās droši vien vienu no vērtīgākajiem darbiem – savākt 
sakasnīti jeb abrakasīti – mīklas paliekas no abras malām. Bez 
sakasnīša nav kārtīgas lauku maizes, tas kalpo par pamatu 
nākamajam maizes cepienam.  
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„Foodart” aktīvā un radošā komanda  
pavārgrāmatas prezentācijā: Daiga Siliņa, 
LLKC Valmieras biroja vadītāja, Kristīne 
Ragaine, LLKC Siguldas un Limbažu biroju 
vadītāja, Kaire Metsa,  Pilvamā Attīstības  
centra vadītāja un Tīu Marana, Pilvamā  
Attīstības centra projektu vadītāja.

Pieprasījums pēc lauksaimnieku ražojumiem pieaug,  
medijiem apliecina gan restorāna „Le Dome” šefpavārs Mā-

ris Astičs (otrais no kreisās), gan atpūtas vietas  
„Rāmkalni” pārstāvis Kaspars Timermanis.  Īpaši liels 

pieprasījums pēc Latvijas laukos izaudzētā ir vasarā, kad 
vietējās virtuves ēdienus pieprasa ārzemju tūristi. M.Astičs: 

„Ārzemnieki vēlas ēst Latvijā tradicionālus ēdienus  -  
rudzu maizi, ogas, sēnes, zivis. Produktu, kas auguši šeit.” 

Foto:Iveta Tomsone un Matīss Markovskis



16

SAGATAVOTA
SIA “Latvijas Lauku konsultāciju
un izglītības centrs”
Rīgas iela 34, Ozolnieki,  
Ozolnieku pag., Ozolnieku nov., LV-3018
tālr.: 63050220
Izdevumā Ivetas Tomsones,  
Matīsa Markovska un LLKC arhīva foto

LAUKU LAPA TAVĀ E-PASTĀ
Piedāvājam iespēju saņemt informatīvos izdevumus “Lauku Lapa” un  
“Zivju Lapa” Jūsu e-pastā! Lai pieteiktos izdevumu elektroniskai saņemšanai, 
sūtiet pieteikumu uz e-pastu: lauku.lapa@llkc.lv. Uz šo e-pastu varat sūtīt arī 
ieteikumus, kā mēs varētu pilnveidot “Lauku Lapu” un “Zivju Lapu”.
Pieteikumā jānorāda:
Vārds, uzvārds; iestādes nosaukums, kuru pārstāvat; e-pasta adrese,  
uz kuru vēlaties saņemt izdevumu.
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Šī gada graudaugu ražas 
sezona ir noslēgusies. Ar 
lauksaimnieku aptauju 

par iegūtajām vasarāju ražām no-
slēgusies arī ikgadējā laukaugu ra-
žas prognozēšana. 

Kopumā vasarāju ražas šogad vēr-
tējamas kā apmierinošas. Kaut šogad 
nav sasniegtas 2012. gada rekordra-
žas lielākā daļa graudu audzētāju ar 
ražu var būt apmierināti.

Attēlā redzamas pēdējo trīs gadu va-
sarāju ražu prognožu salīdzinājums.

Vasaras kviešu un miežu raža šo-
gad ir apmēram par 5% zemāka kā 
2012. gadā, bet augstāka kā pēdē-
jos piecos gados. Lielāks vidējās 
ražas samazinājums salīdzinot ar  
2012. gadu ir vasaras rapsim – 16%, 
tomēr ņemot vērā ka daļā Latvijas va-
saras rapsī tika novērota būtiska kai-
tēkļu invāzija vidējās ražas līmenis 
uzskatāms par labu. Auzu raža šogad 

bija pagājušā gada līmeni, bet griķu 
raža pat nedaudz augstāka.

Vērtējot iegūtās graudu kopražas 
(ziemāju un vasarāju labības kopā) 
šī gada graudaugu kopraža sasnie-
gusi 1,75 miljonus tonnu, kas ir par 
17% mazāk kā pērn taču vidēji par 
16% vairāk kā vidēji piecus gadus 
iepriekš. LL

Sagatavoja LLKC Augkopības nodaļas
speciāliste bioloģiskajā lauksaimniecībā 

Laura Kirsanova

AugkoPībA aPkoPotas iegūtās vasarāju ražas

Nr.10 (103) (15.10.2013)


